rNDrcAçÃo n" ]J0 r 2022.

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara ltlunicipal de Pau dos Ferros-RN,

EMENTA: Requer Reaterar a modernização da llumlnaçâo Pública através da

implantação de Iuminárias LED, como também solicitar o realinhamento e

substituição do meio-fio de pedra granítica por meio-fio de concreto na Rua

,oaquam Torquato, no Bairro São Judas Tadeu.

Requer à Exma. Sra. Prefeita do Munícipio de Pau dos Ferros Mariana Almeida

Nascimento, Reiterar a modernização da iluminação Pública através da implantação de

luminárias LED, como também solicitar o realinhamento e substituição do meio-fio de

pedra granítica por meio-fio de concreto na Rua Joaquim Torquato, no Bairro São

ludas Tadeu.

JUSTIFICATM: Este Vereador foi procurado pelos moradores da Rua Joaquim

Torquato no Bairro São Judas Tadeu para que intermediasse, junto ao setor

competente da Prefeitura. A troca das lâmpadas dos postes de iluminação pública

tradicional por lámpadas de LED e também que seja feita reparação da fiação dos

postes dos canteiros da referida rua. As lâmpadas de LED representam maior

luminosidade para a área, bem como menor custo kw/hora, pois, embora o

investimento em LED é consideravelmente maior do que na iluminação tradicional, o

retorno e a economia de energia são muito maiores, sem contar os benefícíos para o

meio ambiente.

O realinhamento e a substituição do meio-fio proporcionarão melhor
qualidade visual em viÉude do recente asfaltamento daquela via pública.

Sala das Sessões da Cámara Municipal de Pau dos Ferros-RN, 24 de outubro de 2022

c;2,à /4 P.2ru3 Jo/u'-
Célio Queiroz Lopes

vereador

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS
19. LEGISLATURA .2. SEssÃo LEGISLATIVA

?I í sessÃo onorr,rÁnrr

aPRovaDo ffi necnovloo

PAU OOS F d-,!-!hA)
F llacirâ Airea Nunês

Presidentê

CÃMARA MUNIcIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

RECEBIDO EÍtI:

HORA:

,l0rJ

NAT LIA MAR ALE CHAVES
Diretora L€gi3laliva

Estado do Rio Grande do NoÉe
CÂuan.a MUNICIPAL DE PAU Dos FERRos
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato
Rua Pedro Velho, 1291 - CENTRO - CNPJ: 08.392.946/0007-52
Telefax (084) 3351-2904 - CEP. 59.900-000 - Pau dos Ferros-RN
camarapaudosferros@hotmail.com